
Montemonaco lì 31-10-20

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  65   Del  31-10-20

Registro Generale 335

Oggetto: Presubentro e Subentro in ANPR. Provvedimenti

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO SEGRETERIA



OGGETTO: “Presubentro e Subentro in ANPR. Provvedimenti”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’istituzione dell’ANPR presso il Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 62

del D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

DATO ATTO che, con l’attuazione di ANPR, si modificano alcuni adempimenti

anagrafici relativi alla gestione della popolazione residente; per citare soltanto i

principali:

l’utilizzo di una base dati nazionale che consentirà la certificazione dei dati di

un cittadino in qualsiasi Comune;

il procedimento anagrafico di trasferimento di residenza da un Comune ad un

altro sarà semplificato, in quanto la banca dati centralizzata consentirà ai

Comuni interessati di disporre immediatamente dei dati necessari alla

conclusione della registrazione anagrafica.

DATO ATTO, inoltre, che l’attuazione dell’Anagrafe Nazionale è un processo

complesso che si concretizza attraverso un piano di graduale subentro, secondo il quale

ciascun Comune trasferisce le proprie anagrafi in quella nazionale.

RAVVISATA, quindi, la necessità di avvalersi di apposita ditta che procederà

all’espletamento del servizio informatico che garantirà il corretto presubentro e

subentro del Comune in ANPR;

VISTO il preventivo della Ditta Halley Informatica Srl con sede in Matelica (MC)

dell’importo di Euro 1.360,00  oltre IVA al 22% pari ad Euro 299,20 per un importo

complessivo di Euro 1.659,20;

CONSIDERATA l’affidabilità della ditta sopra menzionata e la pluriennale

collaborazione con la stessa;

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio

2019) che ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo previsto dall’art. comma 450,

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione pertanto la fornitura è stata affidata

fuori MePA;

DATO ATTO al riguardo:

Che la fornitura in oggetto al presente provvedimento non rientra in alcuna delle

fattispecie per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni  o accordi quadro

stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

Categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’art. 9 comma 3

del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il

09/02/2016 obbligo decorrente dal 09/08/2016;

Categorie merceologiche indicate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM

del 22/12/2012;

Categoria merceologica indicata dalla Legge n. 208/2015 art. 1 comma 512;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 – comma 2

del Codice dei Contratti Pubblici, che :

il contratto che si andrà a stipulare con l’affidatario della fornitura del servizio1.

in oggetto che ha  come fine Presubentro e Subentro in ANPR;

l’oggetto del contratto è: servizio di presubentro e subentro in ANPR;2.

la forma è quella scritta secondo la modalità di cui all’art. 32 – comma 14 del3.

Codice dei Contratti Pubblici;

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;4.

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi5.

dell’art. 36 – comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTA anche la congruità del prezzo;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – così come integrato e corretto dal

D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 – il quale all’Art. 36 “Contratti sotto soglia” – comma 2,

lettera a) – stabilisce:

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo

le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta”;

ACQUISITO il codice CIG che risulta essere il seguente:

ZC42F05257 come da richiesta all’ANAC;

VISTI i D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il T.U. D. LGS 18/08/2000, N. 267;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente1)

determinazione;

DI AFFIDARE alla Ditta Halley Informatica srl con sede in Matelica (MC) il2)

servizio informatico che garantirà il corretto presubentro e subentro del Comune in

ANPR;

DI DARE ATTO che la spesa di Euro 1.360,00 + IVA al 22%  Euro 299,20 per3)

complessivi Euro 1.659,20 sarà così coperta:

Contributo ministeriale pari a 1.000,00 Euroa)

Individuazione di idoneo capitolo di spesa a seguito della prossima variazione dib)

bilancio

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di4)

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



riportato in calce al presente atto, ai sensi del comma 7, dell'art. 183, del Testo

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

DI DEMANDARE, a successivo atto, la liquidazione ed il pagamento della sopra5)

citata somma, che sarà adottato a seguito di ricezione di regolare fattura elettronica

emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’Art. 25 del D.L. 66 del

24/04/2014 e, comunque, previa verifica della conformità del servizio svolto;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e6)

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’Art. 23 comma 1

lett. b) del D. Lgs. n. 33 del 14/013/2013 e dell’Art. 29 del D.Lgs n. 50 del

18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

31-10-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 565 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 15-12-2020.

Montemonaco, lì 15-12-2020

Il Funzionario Incaricato
-

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 65 del 31-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


